

Tribuna Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul V, nr. 1359

Vineri, 7 iulie 1972

4 pagini, 30 bani

**În cinstea Conferinței Naționale a P.C.R.
și a celei de a 25-a aniversări a republicii**

ÎN MAREA ÎNTRECERE SOCIALISTĂ

Creșterea productivității muncii obiectiv de însemnătate deosebită

La cote tot mai înalte

Ing. VASILE POPA, secretar al Comitetului municipal Sibiu al P.C.R.

În întrecerea desfășurată pentru realizarea actualului cincinal în patru ani și jumătate, în toate întreprinderile municipale Sibiu s-a acționat pe multiple planuri în vederea mobilizării rezervelor potențiale cele mai eficiente. Au fost analizate posibilitățile de folosire mai rațională a capacităților de producție, de organizare mai temeinică a fluxurilor tehnologice, de repartizare judicioasă a comenziilor pe loturi de fabricație, de diminuare a consumurilor specifice pe produs, de creștere a eficienței activității economice. Cea mai valoroasă rezervă însă, după cum rezultă din studiile întocmite este ridicarea permanentă, la cote tot mai înalte, a nivelului productivității muncii.

După cum este știut, Sibiu a cunoscut în anii socializmului o multilaterală dezvoltare. S-a pus un accent deosebit pe modernizarea, lărgirea și reparația întreprinderilor vechi, au fost construite altele noi, dotate cu tehnica de prim rang. În același

timp s-a acționat cu perseverență pentru ridicarea nivelului de pregătire al forței de muncă. În întreprinderi, ca urmare a încadrării acestora cu cadre de specialitate, munca de concepție, de cercetare a luat o mare extindere, contribuind în mod eficient la înnoirea producției, la diversificarea acesteia. Toate aceste măsuri au avut ca efect direct sporirea an de an a nivelului productivității muncii, ajungând în 1972 la peste 100 mii lei pe salariul, de aproape 5 ori mai mare decât în 1950.

În întreprinderile noastre s-a înțeles — și se acționează în cunoștință de cauză — că principala forță care poate asigura valorificarea deplină a tuturor potențelor tehnico-materiale existente o reprezintă forța de muncă — oamenii. În măsura în care fiecare salariat își îndeplinește cu înaltă responsabilitate sarcinile încredințate și își pune în slujba colectivității tot ce are

(Continuare în pag. a III-a)

Preocupări și rezultate valoroase

De Uzina mecanică gaz Metan Medias inginerul șef Ioan Gabor ne informează că aici, în primul semestru al anului, sarcina planificată la productivitatea muncii a fost depășită cu 6,4 la sută. De menționat că întregul spor de producție înregistrat s-a realizat pe seama creșterii productivității muncii. Desigur, secretul unui asemenea spor nu stă în șite din comun. El se găsește în aplicarea în procesul de producție a unor măsuri bine gândite care să asigure o eficiență economică ridicată.

Prin înlocuirea unor repere din metal cu material plastic, pe lângă faptul că se economisește o însemnată cantitate de metal, productivitatea muncii este cu mult ridicată datorită eliminării prelucrărilor mecanice. Amintim printre altele: înlocuirea dopurilor filetate și a ghidajului ventilației de siguranță de la regulatoarele de uz casnic, procedeu care a dus la creșterea productivității muncii cu 330 la sută și, respectiv, 140 la sută. O altă metodă folosită cu mult succes este aplicarea matrițelor la cold a corpurilor ventilelor colare, a corpurilor ventilelor cu arc și a planelor de diferite tipuri.

Desigur, alături de măsurile tehnice luate, au fost puse în aplicare și altele de ordin organizatoric și po-

litic. Organizarea mai bună a producției și a muncii, o mai bună gândire și lansare a comenzilor, buna aprovizionare a locurilor de muncă, îmbunătățirea sistemului informațional care are menirea de a elimina unele lucruri înguste în procesul de producție, cele 15 inovații aplicate de la începutul anului, cu o eficiență economică de 407.000 lei, sînt tot atât de eficiente ca și cele arătate mai sus. La toate acestea mai putem adăuga folosirea judicioasă a timpului destinat producției, respectarea tehnologiei precum și faptul că luna iunie a fost declarată luna record pentru cel de la strășină și tur-natorie.

S. EMANOIL

Resurse valorificate prin planurile M. T. O.

La „Independența”

se află în curs de finalizare un plan de măsuri axat pe realizarea unor îmbunătățiri constructive și tehnologice la circa 100 produse comparabile. Pe linia tehnologică se urmărește în principal adaptarea fabricației unor repere pe mașinile de înaltă productivitate cu care a fost dotat sectorul de unelte pneumatice. Se realizează în acest mod o economie anuală de circa 100.000 ore manoperă.

Tot în scopul creșterii productivității muncii, la linia de fabricație a rezervorului subteran se urmărește în prezent organizarea superioară a fluxului tehnologic pentru evitarea drumurilor înrăucate și eliminarea timpilor neproductivi.

La Uzina mecanică

preocupările pe linia sporirii productivității muncii s-au concentrat în cele mai multe cazuri la fabricația unor mașini și dispozitive cu ajutorul cărora se intensifică ritmul de execuție la o operație sau altă din fluxul tehnologic. La atelierul de debitare s-a realizat o mașină de debitat cu disc abraziv care înlocuiește un muncitor din acest sector. Se utilizează, de asemenea, începând cu acest an, dispozitive universale pentru călirea cavitațiilor interioare la arbori și buci cu curenți de înaltă frecvență, care realizează o economie anuală de manoperă în valoare de peste 10.000 lei.

LA ZI ÎN AGRICULTURĂ

C.A.P. Avrig. Avînd în vedere faptul că recolta orzului de toamnă ridică probleme deosebite în acest an (cultura este cîntă pe mări suprafețe precipitabile, au împiedicat intrarea în lanuri a combinelor), conducerea unității a luat măsuri pentru executarea manuală a acestei lucrări. Mai mult de 100 de cooperatori, sub conducerea celor doi brigadieri de cîmp — Gheorghe Moldor, Vasile Gavrilă, din Avrig — sînt mobilizați zilnic în această acțiune, așa încît în câteva zile recolta de pe cele 40 hectare orz va fi pusă la adăpost.

C.A.P. Ruși. Sub conducerea șefului de echipă Mihai Zimmermann, o echipă de 35 cooperatori lucrează la stropitul și copilitul viei pe cele 36 hectare de podgorie existente, creîndu-se condiții pentru obținerea unor producții bune de struguri. O altă echipă de cooperatori lucrează la instalarea conductei pentru alimentarea cu apă a sectorului zootehnic.

Președintele Consiliului de Stat, Nicolae Ceaușescu, a primit pe secretarul de stat al S.U.A. William Rogers

Președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, a primit, joi, 6 iulie, la Palatul Consiliului de Stat, pe secretarul de stat al S.U.A., William Rogers, care face o vizită oficială în țara noastră.

Au luat parte la participat Corneliu Mănescu, ministrul afacerilor externe, Corneliu Bogdan, ambasadorul României la Washington.

Au luat parte Leonard C. Meeker,

ambasadorul S.U.A. la București, și George S. Springsteen, asistent al secretarului de stat pentru probleme europene.

Cu acest prilej, secretarul de stat al S.U.A. a transmis președintelui Consiliului de Stat, Nicolae Ceaușescu, din partea președintelui Richard Nixon un mesaj de salut, precum și dorința ca relațiile dintre Statele Unite ale Americii și România să cunoască o evoluție as-

cendentă. Multumind, președintele Nicolae Ceaușescu a transmis, la rândul său, un salut președintelui Richard Nixon, cele mai bune urări și dorința ca relațiile româno-americane să se dezvolte în continuare.

În cadrul întrevăderii au fost abordate aspecte ale relațiilor bilaterale, precum și probleme internaționale de interes comun.

Întrevăderea s-a desfășurat într-o atmosferă caldă, cordială.

Dejun oferit de tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu

Președintele Consiliului de Stat, Nicolae Ceaușescu, împreună cu soția, Elena Ceaușescu, au oferit joi, 6 iulie, un dejun în onoarea secretarului de stat al S.U.A., William Rogers, și a soției sale.

Au luat parte Ion Gheorghe Maurer, președintele Consiliului de Miniștri, soția, Elena Maurer, Manea Mănescu, vicepreședintele al Consiliului de Stat, președintele Consiliului Economic, Ion Pătan, vicepreședintele al Consiliului de Miniștri, ministrul comerțului exterior, Corneliu Mănescu, ministrul afacerilor externe, cu soțiile, Ioan Avram, ministrul industriei construcțiilor de mașini, Mihail Florescu, ministrul industriei chimice, Nicolae M. Nicolae, ministrul secretar de stat la Ministerul Comerțului Exterior, George Macoveanu, prim-adjunct al ministrului afacerilor externe, Gheorghe Oprea, consilier la Consiliul de Stat, Corneliu Bogdan, ambasadorul României la Washington.

Au luat parte, de asemenea, Leonard C. Meeker, ambasadorul S.U.A. la București, Richard F. Pedersen, consilier la Departamentul de Stat,

Thodore L. Eliot, secretar executiv la Departamentul de Stat, George S. Springsteen, asistent al secretarului de stat pentru probleme europene, Robert J. McCloskey, adjunctul asistentului secretarului de stat pentru relații de presă, asistent special al secretarului de stat, alți funcționari ai Departamentului de Stat.

În timpul dejunului, președintele Nicolae Ceaușescu și secretarul de stat William Rogers au rostit toasturi.

Dejunul s-a desfășurat într-o atmosferă caldă, cordială.

Toastul președintelui NICOLAE CEAUȘESCU

Domnule secretar de stat,

Doamnă Rogers,

Doamnelor și domnilor.

As dori să încep prin a exprima satisfacția mea, a Consiliului de Stat și a guvernului român pentru vizita pe care o efectuați în România, pentru relațiile de colaborare care se desfășoară în multe domenii de activitate între România și Statele Unite.

Desigur, relațiile dintre țările noastre durează de mult timp, dar cred că putem spune că ele au cunoscut un progres simțitor în ultimii ani, îndeosebi ca urmare a vizitei președintelui Nixon în România, în 1969, și a vizitei pe care am efectuat-o eu însumi în Statele Unite, în 1970.

As dori să remarc cu bucurie faptul că, drept urmare a acestor vizite, s-au multiplicat schimbările economice, tehnico-științifice și în alte domenii, precum și schimbările de delegații și de cetățeni ai țărilor noastre.

As putea spune că cele realizate pînă acum arată ce posibilități și în ce direcții trebuie să acționăm în viitor pentru a lărgi și mai mult relațiile și colaborarea dintre țările și popoarele noastre.

În cursul scurtei vizite pe care o efectuați în aceste zile în România, domnule secretar de stat, s-au realizat unele progrese importante; menționez în primul rînd semnarea Convenției consulare — prima între Republica Socialistă România și Statele Unite. De asemenea, s-au evidențiat noi posibilități de dezvoltare în continuare a relațiilor de colaborare între România și Statele Unite.

As dori să apreciez că interesante convorbirile pe care le-am avut astăzi atît în legătură cu relațiile dintre țările noastre, cît și în ce privește o serie de probleme ale situației internaționale. Desigur, problemele înstaurării unor relații noi în viața internațională, bazate pe respectul independenței și suveranității naționale, al dreptului fiecărui popor de a-și hotărî dezvoltarea corespunzător voinței sale, constituie astăzi preocuparea centrală a tuturor popoarelor lumii. Este un lucru bun că guvernele țărilor noastre doresc să dezvolte relațiile dintre ele pe baza acestor principii. Noi sperăm că aceste principii se vor afirma tot mai puternic în lume, că ele vor contribui la realizarea unor relații de colaborare și de pace între toate popoarele.

Desigur, nu este un secret pentru nimeni — și deci nici pentru guvernele noastre, pentru mine, pentru președintele Nixon, pentru dumneavoastră, — că asupra unor probleme avem feluri deosebite de a privi. Nu pot să nu menționez că pe noi ne preocupă faptul că trebuie să se pună capăt tuturor focarelor de încordare, războaielor — și să se asigure, realmente, o pace trinită pe globul nostru.

Sperăm că în cadrul tratativelor care vor fi reluate la Paris se va ajunge la o soluție politică menită să creeze condiții pentru o pace dreaptă și de lungă durată în Indochina; așa cum dorim ca, realmente, în lume să se pună capăt folosirii forței sau amenințării cu forța în relațiile dintre state și să se meargă pe calea soluționării problemelor litigioase prin tratative, care se dovedesc tot mai utile și dau rezultate tot mai bune.

Încă o dată, doresc să exprim satisfacția noastră pentru vizita pe care ați făcut-o în România, pentru cele realizate cu acest prilej pe calea dezvoltării relațiilor dintre țările noastre.

Vă rog să-mi dați voie să toastez pentru prietenia și colaborarea dintre România și Statele Unite, dintre popoarele noastre;

pentru președintele Statelor Unite, Richard Nixon;
în sănătatea dumneavoastră, domnule secretar de stat;
în sănătatea doamnei Rogers;
în sănătatea dumneavoastră, a tuturor!

Toastul secretarului de stat WILLIAM ROGERS

Domnule președinte,

Doamnă Ceaușescu,

Doamnelor și domnilor.

Doresc să vă mulțumesc, domnule președinte, dumneavoastră și colegilor dumneavoastră, pentru ospitalitatea caldă pe care ne-ați arătat-o și pentru tot ce s-a făcut pentru ca această scurtă vizită a noastră să fie cit mai plăcută.

După cum ați arătat, domnule președinte, vizita președintelui Nixon în România, vizita dumneavoastră în Statele Unite ne-au plasat pe drumul dezvoltării unor relații mai bune între cele două țări ale noastre. Sperăm că și scurta vizită pe care o fac în țara dumneavoastră va contribui cit de cit la realizarea acestor progrese în continuare.

După cum știți și după cum ați remarcat dumneavoastră, domnule președinte, am semnat Convenția consulară, care este un document de importanță istorică, am putea spune, în relațiile dintre cele două țări. De asemenea, sîntem în măsură să anunțăm limitarea restricțiilor impuse navele care intră în porturile noastre, ca și în porturile dumneavoastră. Sîntem, de asemenea, în măsură să comunicăm extinderea creditelor pentru ca România să poată cumpăra anumite produse americane, într-un mod care, sperăm, să fie reciproc avantajos pentru ambele părți. De asemenea, am înlăturat restricțiile în ceea ce privește călătoriile diplomaților români în Statele Unite, lucru care, sînt sigur, că va bucura și pe ambasadorul Bogdan. În plus, am realizat îmbunătățiri în ceea ce privește schimbările noastre culturale; în ultimii ani, s-a realizat o mai largă cooperare științifică și tehnică iar mai mult de 40 de savanți români au vizitat Statele Unite ale Americii în ultimul an. Și în alte domenii se remarcă o îmbunătățire a relațiilor noastre.

Dar, oricît ar fi de importante relațiile noastre bilaterale, cred, într-un sens mai larg, că cooperarea dintre România și Statele Unite poate contribui și mai mult în viitor la cauza păcii.

Și noi credem în independența fiecărei națiuni, în egalitatea suverană, în neamestecul în treburile interne ale oricărei națiuni și nu credem că vreo națiune, oricît de puternică ar fi, ar avea vreun drept să se amestece într-o grupare regională, indiferent de modul cum este compusă aceasta.

Și pentru că dorim să îmbunătățim relațiile bilaterale — și am făcut aceasta pentru că abordăm viitorul cu aceleași obiective în minte — viitorul pare a fi strălucit.

Domnule președinte,

Președintele Nixon m-a rugat să vă transmit salutul său calduros și să exprime încrederea că îmbunătățirea relațiilor noastre va avea un înțeles semnificativ în anii viitori. În ceea ce le privește, Statele Unite vor face totul pentru ca aceste relații să prospere.

Vă rog să ridicați paharul cu toții pentru președintele Ceaușescu;

pentru îmbunătățirea relațiilor dintre România și Statele Unite ale Americii;

pentru prietenia dintre români și americani!

Plecarea din Capitală

Joi după-amiază, a părăsit Bucureștiul secretarul de stat al S.U.A., William Rogers, împreună cu soția, care, la invitația ministrului afacerilor externe, Corneliu Mănescu, a făcut o vizită oficială în România.

Ospetele a fost însoțit de Richard F. Pedersen, consilier la Departamentul de Stat, Theodore L. Eliot, secretar executiv la Departamentul de Stat, George S. Springsteen, asistent al secretarului de stat pentru probleme europene, Robert J. McCloskey, adjunctul asistentului secretarului de stat pentru relații de presă, asistent special al secretarului de stat, de alți funcționari superiori din Departamentul de Stat al S.U.A.

La aeroportul Otopeni, oaspetii au fost conduși de Corneliu Mănescu, ministrul afacerilor externe împreună cu soția, Ion Cosma, ministrul turismului, Teodor Vasiliu, ministrul justiției, Nicolae M. Nicolae, ministrul secretar de stat la Ministerul Comerțului Exterior, George Macoveanu, prim-adjunct al ministrului afacerilor externe, Vasile Voiculescu, președintele Consiliului de administrație al Băncii Române de Comerț Exterior, Corneliu Bogdan, ambasadorul Republicii Socialiste România la Washington, de alte persoane oficiale.

Au fost de față ambasadorul S.U.A. la București, Leonard Meeker cu soția și membri ai ambasadei S.U.A.

ÎN PAGINA A III-A

**Tineri de o vîrstă cu republica despre:
CONȘTIINȚA PATRIOTICĂ ÎN ACȚIUNE**

Delegați din județul nostru la Conferința Națională a P.C.R.



Stimat și prețuit de toți

Pe Eroul Muncii Socialiste Ioan Birsan, mlastru la Fabrica de geamuri din Medias l-am găsit, ca de obicei, la datorie, printre muncitori, urmînd atent desfășurarea procesului tehnologic, dînd îndrumări. Uzina numărul 1 pe care o conduce de mai mulți ani s-a situat mereu în fruntea întrecerii, colectivul său achițiindu-se cu cînte de sarcinile ce i-au revenit. Aici, la acest cupot de toplit sticlă, se produce geamul tras pentru comenziile cele mai pretențioase atît din punct de vedere calitativ cît și al dimensiunilor. Orice manevră făcută greșit, orice abatere de la procesul tehnologic ar putea avea repercusiuni asupra întregii producții. Dar atunci cînd în fruntea unui colectiv harnic și talentat se află un bun conducător, rezultatele sînt desigur cele dorite.

Sarcina noastră este acum mai mare deoarece în afară de producția pentru export trebuie să asigurm și sectorul de securizat. Nu este ușor, întrucît cerințele sînt și ele mai mari, ca de altfel și

(Continuare în pag. a III-a)

E. SANDU



Un fiu demn al satului

Din 1963 Simion Roth se află la conducerea C.A.P. Miercurea Sibiului. Munca și cinstea au fost și sînt elementele definitorii pentru viața acestui om al cărui destin se asemănă cu al tuturor autenticilor constructori ai socializmului. Activitatea unității este complexă. Sector zootehnic dezvoltat, sector vegetal diversificat. Și mai ales — cerința ca munca întregului colectiv să fie din ce în ce mai rodnică. Iată de ce Simion Roth, președintele, n-are o clipă de astimp, nu-l poli gasi cu ușurință. Zi de zi, anotimp de anotimp — acest om este în mijlocul alor săi, urmărește atent modul cum sînt rezolvate problemele, pune umărul — în mod concret — la îndeplinirea exemplară a sarcinilor pe care mîercurii și le-au asumat. Și trebuie să menționăm că membrii cooperatori din Miercurea Sibiului s-au angajat an de an în acțiuni tot mai complexe, pentru ca munca lor să fie tot mai rodnică. Oamenii ca Ion Ludosan, Alexandru Crîșmar, Ion Tăusan și mulți alții știu care este prețul plătit în munca pămîntului

(Continuare în pag. a III-a)

GH. VALEANU

La masa rotundă: Tineri de o vîrstă cu republica despre: CONȘTIINȚA PATRIOTICĂ ÎN ACȚIUNE

Romantism revoluționar și spirit muncitoresc

În atmosfera de puternică emulație creată de apropiata Conferință Națională a Partidului Comunist Român și de aniversarea unui sfert de veac de la proclamarea republicii, zi de zi noi inițiative prind viață în toate domeniile de activitate. Sensul lor unic: cinstirea acestor mari evenimente din viața României contemporane cu rezultate de natură a accelera și mai mult înaintarea pe calea fâuririi societății socialiste multilaterale dezvoltate. În procesul marilor acțiuni de muncă desfășurate sub steagul întrecerii socialiste pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor de plan și a angajamentelor, pentru înfăptuirea în patru ani și jumătate a obiectivelor cincinalului, creșterea conștiinței patriotice devine o caracteristică definitorie, un catalizator al entuziasmului popular.

Prezența dinamică, alături de toți oamenii muncii din județul nostru — români, germani, maghiari — tinerii sibiieni se afirmă cu elan creator pe arena muncii, maturizându-se ca cetățeni conștienți de înalte îndatoriri ce le revin pentru înfăptuirea directivelor Congresului al X-lea al P.C.R. — cîmpul suprem de manifestare a patriotismului socialist.

Asemenea adevăruri au fost exprimate, într-o dezbateră vie, și cu ocazia „mesei rotunde” pe care a organizat-o Consiliul municipal al sindicatelor, în colaborare cu redacția ziarului „Tribuna Sibiului”, la care au participat tineri din întreprinderile și instituțiile sibiene, născuți în anul 1947.

Parte a unui program de acțiuni destinate generației de o vîrstă cu republica, al manifestărilor de educație politică, social-culturală și morală grupate sub genericul „Pămînt al demnității, România”, dialogul s-a dezvoltat pe coordonatele temei: „Conștiința patriotică în acțiune”.

PARTICIPARE TOTALĂ LA CAUZA COMUNĂ

Pentru mine patriotismul este o probă cotidiană de conștiințozitate, este gradul de dăruire și participare la înfăptuirea obiectivelor fundamentale al programului partidului nostru: construirea societății socialiste multilaterale dezvoltate. Eu văd în patriotism un act conștient, dar și o puternică trăire afectivă, stimulatorie în muncă.

Întreprinderea noastră și-a sporit angajamentele în întrecerea socialistă cu încă cinci milioane lei și toți salariații sînt ferm hotărâți să-și respecte cuvîntul dat. Consider aceasta ca o înaltă dovadă de patriotism. Aș vrea să fac aici o remarcă: în fabrica noastră 80 la sută din angajați sînt tineri pînă la 28 de ani deci, contribuția lor pe plan productiv va fi mare. (SUSANA SALAJAN, inginer la „13 Decembrie”).

Întreaga noastră istorie ne oferă pilde ale manifestărilor de înalt patriotism. Cel mai bun exemplu îl găsim în lupta pentru un ideal de propășire a patriei, ideal pe care noi, generațiile prezentului, îl înfăptuim. Patriotismul înseamnă identificarea cu aceste idealuri înalte, cu cauza clasei muncitoare și a partidului, care este exponentul organizat al voinței întregului popor. A te identifica cu colectivul muncitoresc din care faci parte, a avea conștiința clară că aparții celei mai înalte clase — iată ce înțeleg eu prin conștiință patriotică. (SAVU CURTEAN, tehnolog la „Flamura roșie”).

Să iubim munca, tradițiile de hărnicie ale poporului și promovarea acestora în activitatea zilnică, iată, cred eu, o altă trăsătură a patriotismului socialist. Un bun patriot este un bun muncitor, cere-și îndeplinește exemplar sarcinile, contribuind, oriunde s-ar

afila, la progresul general. (ZENO VIA CHIVU, țesător la „Arta Sibiului”).

Desigur, cu sentimentele patriotice noi ne naștem, dar acestea se și formează și se dezvoltă pe tot parcursul vieții. În conștientizarea, în îmbogățirea lor un rol de prim ordin îl joacă educația. Mă gîndesc aici mai ales la educația activă, prin muncă. Dar pentru că sînt profesor vreau să relev acțiunea educativă instituționalizată prin școală. Prin procesul de învățămînt creăm neîncetat la elevii noștri convingeri patriotice. La orele de dirigiență am dezbătut, într-un climat de mare interes, teme ca: „Momente din lupta poporului și partidului nostru”, „Portrete de mari patrioți”. Deosebit de eficace pentru educarea patriotică sînt excursiile făcute la marile obiective economice din județ și din țară, vizitarea monumentelor istorice, a edificiilor social-culturale, a minunatelor realizări care se înalță zi de zi sub ochii noștri.

Cu școala noastră am făcut, de turind, o excursie pe ruta Rimnicu Vilcea—Pitești—București—Tulcea—Ploiești—Dolna—Brașov—Sibiu. Am revizuit cu acest prilej fermeceitoarele peisaje de pe Valea Olteului, din Delta Dunării și din alte zone geografice; am vizitat Muzeul satului din București și ne-am impresionat bogăția spirituală a poporului. Dar am văzut și Uzina de autoturisme din Pitești — minirie a industriei românești, am trăit tulburătoare emoții pînă la ruina Dolnei unde sînt sacrificat mulți ani, și-au dat chiar viața unui dintre cei mai buni fii ai clasei muncitoare. (HEINRICH HOCHSMANN, profesor la Școala M.I.U.).

„Acestor posibilități trebuie să le răspundem cu toată ființa noastră”

Noi, tinerii care participăm la această „masă rotundă”, ne-am născut, toți, în anul 1947, anul proclamării republicii. Mă întreb dacă noi formăm într-adevăr o generație? De vreme ce sîntem de aceeași vîrstă se poate răspunde afirmativ. Dar o generație trebuie să aibă pe lângă această condiție și un tel comun, o unitate de acțiune pentru apropierea acestui tel. Telul generației noastre decurge din programul general al luptei clasei muncitoare din România, condusă de partidul ei comunist, pentru edificarea societății socialiste și comuniste. Scopul nostru precis este fâurirea societății socialiste multilaterale dezvoltate, care este, în același timp și scopul tuturor generațiilor contemporane active. Aceasta este esența în care ne unim sentimentele patriotice, conștiința patriotică.

Sîntem o generație în deplină capacitate profesională, politică, morală, apăs pentru a asimila și crea cele mai înalte valori. A ne pune toate forțele în slujba societății este o datorie patriotică. Sîntem datori cu tot ce facem generațiilor trecute și viitoare. Socialismul ne-a creat cele mai mari posibilități de afirmare multilaterală. Acestor posibilități trebuie să le răspundem cu toată ființa noastră (VASILE ONIGA, inginer la I.P.R.A.N. Sibiu). Trebuie să subliniem că generația noastră, noi tinerii în general, am învățat și mai avem încă multe de învățat de la generațiile mai vîrstnice. Gîndiți-vă la prestigiul de care se bucură, în țară și peste hotare, întreprinderile poligrafice din Sibiu. Ca să ajungă aici a fost nevoie de strădania unită a multor generații, de efortul tinerilor și vîrstnicilor care și-au ridicat marea măiestrie tradițională a prestației profesii de tipograf. De la cei mai vîrstnici am învățat nu numai meseria, dar și o riguroasă disciplină a muncii, fără de care nu se poate face nimic. De aceea sîntem datori care a transmite ceea ce cunoaștem celor care ne urmează, avem datoria de a ne instrui și educa, pentru ca

la rîndul nostru să instrui și să educăm (CONSTANTIN GHINEA, zefar — Întreprinderea poligrafică).

Ne-am născut o dată cu republica. N-am trăit contradicțiile epocilor trecute, ale generațiilor trecute. Climatul social-politic sănătos în care am crescut a făcut din noi oameni integri, de o robustă sănătate morală. De aceea noi ne înțelegem bine mîna și ne-am integrat total în aspirațiile orînduirii noastre socialiste. Sîntem, aș spune, un pod solid, de nădejde, pentru activitatea generațiilor viitoare (MARIAN BERZOVAN, tehnician operator la Întreprinderea de poștă și telecomunicații).

Eu doresc să accentuez asupra unei idei în lumina căreia am discutat și alți tineri prezenți aici: problema autoinstruirii și autoeducăției. Cred că la baza acesteia trebuie să stea cultivarea spiritului de responsabilitate, conștiințozitatea față de munca noastră și a colectivului din care facem parte, cîntea și demnitatea, respectul față de om și creațiile lui, față de avuți obștești. Trebuie să avem o conduită morală ireproșabilă. Cînd spun aceasta mă gîndesc în primul rînd la tinerii care lucrează în comerț, în profesii, în activități în acest sector de activitate. Venind în contact zilnic cu oamenii de cele mai diferite condiții, prin comportarea noastră facem educație. De aceea trebuie să ne gîrijim în permanență de propria noastră educație. Este aceasta una din îndatoririle noastre patriotice. (ELENA PANĂZAN, vînzătoare la magazinul „Universal”).

Setea de cunoaștere este și ea o trăsătură caracteristică generației noastre. În fabrica noastră majoritatea tinerilor sînt și elevi la liceul seral. Ne interesează mult evenimentele politice și de aceea, în mod organizat, le discutăm cu ocazia unor informări politice, la întîlniri cu activiști de partid și de stat. Consider că educația politică trebuie să primeze, să fie bine organizată și susținută. O acțiune, de acest fel, bine gîndită, influențează în modul cel

mai fericit. Aș da un singur exemplu: organizația U.T.C. din fabrică a invitat la o întîlnire pe Ecaterina Lazăr, fostă muncitoare în această unitate, cu mulți ani în urmă, autorea cărții „La 18 ani am fost condamnată la moarte”. Cuvintele acestor eroine comuniste ne-au impresionat adînc, fiind pentru noi un puternic imbold în muncă (AURELIA ÎMBĂRȘU, brigadieră la Întreprinderea „Victoria”).

Despre cîntea ce se cuvine acordată celor vîrstnici a vorbit cu adevărată emoție ILIE APOLZAN, tîrmist la U.P.A.S. Am învățat meserie — spune acest tînr — de la veteranul Ioan Maniu. Acestuia îi datorăm mult pentru ceea ce reprezintă ca meseriaș și chiar ca om. Adevărații noștri educatori sînt comunistii, exemplul lor de demnitate.

Generația noastră are posibilități să se afirme multilateral nu numai în sfera producției materiale. Iată, spre exemplu, noi tinerii de la U.P.A.S., cei care facem parte din ansamblul de dansuri „Junii Sibiului”, am fost în turnee în țară și peste hotare. Formația este de mai multe ori laureată la festivaluri naționale, dar este în același timp și un colectiv muncitoresc de o disciplină exemplară, ceea ce face ca toți membrii echipei să fie fruntași și evidențiați în întrecerea socialistă, împlinind strălucit dragostea pentru muncă cu dragostea pentru artă.

Peste cîteva zile vom juca pe scenele din Republica Federală a Germaniei și Olanda, conștienți că ilustrăm prin dansurile noastre bucuria de a munci a tovarășilor noștri din uzină, entuziasmul generației noastre, arta populară a unui popor vrednic, care se bucură de un tot mai mare prestigiu în viața internațională datorită activității înfăptuite la partidul nostru, a conducătorului nostru iubit, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

de purtători ei nou-lui în toate sferele de activitate. Asta ne caracterizează. (ELI-SABETA KRISCA, primitoare-distribuitoare la fabrica „7 Noiembrie”).

Tinerii se afirmă construind, și asta nu-o spun numai pentru că eu lucrez în construcții. Eu cred că pasiunea de a construi este o pasiune tinerescă, o caracteristică a generației noastre, o trăsătură a societății socialiste tînră ca și noi.

În construcții, noi luptăm pentru realizarea de economii, pentru o mai bună organizare a locuințelor de muncă și a sanitarilor. Să construim fără pierderi — asta este jorina noastră. Prin transpunerea în viață a acestei lozinci, eu cred că dăm dovadă de patriotism. (CONSTANTIN MILOȘTEANU, macaragiu la I.J.C.M.).

Patriotism înseamnă autodisciplină, înseamnă, după părerea mea a căuta în permanență să-ți ridici măiestria profesională și să-ți lărgești orizontul politic — ideologic și de

secția mecanică III — lanț cu role, a uzinei „Independența”).

În fabrica noastră va începe, în sîmestru doi al acestui an, o amplă acțiune de dezvoltare. Noi ne gîndim de pe acum la ceea ce vom întreprinde pentru ca procesul de producție să nu sufere nici o perturbare. Ne-am propus să organizăm șantierul muncii patriotice pe schimburi, pentru a asigura frona de lucru tot timpul. Cei 550 de tineri sînt hotărâți, alături de toți ceilalți salariați, să nu preocupăm nici un efort pentru ca să realizeze suma de 15 milioane lei producție sporită — angajament luat în cîntea Conferinței Naționale a P.C.R. și a celei de a 25-a aniversări a republicii. Noi ne mîndrim cu tinerii ca Albu Rafila, Cazacu Elena, Grancea Dumitru, care sînt în primele rînduri ale întrecerii socialiste, fruntași în muncă și în activități politice, sociale și educative. Ne-am propus un bogat plan de măsuri în cîntea Conferinței Naționale a P.C.R., care cuprinde de întîlniri și dezbateri la care sînt invitați membrii de partid, delegați la Conferința Națională a partidului. (IOANA GORAN, calculatoare la „Steaua roșie”).

În secția țesătorie unde lucrez, noi ne-am antrenat toți tinerii în concursul „Mîini măiestre”, ceea ce dă un impuls deosebit în realizarea unei producții de bună calitate. Organizația noastră U.T.C. și-a propus să realizeze un mare număr de acțiuni de muncă voluntar-patriotică. Majoritatea țesătorilor noastre s-au antrenat în întrecerea individuală. Eu mă întrec cu o țesătoare de la Cîsnădie. Acum la noi se studiază posibilitatea de a se lucra la 7-8 războaie concomitent. Și avem certitudinea că vom reuși, animați fiind de marea emulație creată de cele două mari evenimente ale anului. (ELENA ORBAN, țesătoare la Întreprinderea „Libertatea”).

Ideile și sentimentele exprimate de tinerii participanți la „masa rotundă” fac dovada unei profunde înțelegeri din partea acestora a rostului lor, a datoriei lor patriotice de a munci cu abnegație, de a fi mereu prezenți acolo unde este nevoie de mîna și brațele lor viguroase. Idealurile lor se identifică cu idealurile întregului popor, cu înaltele țeluri ale partidului nostru, înțelept conducător pe drumul propășirii și al progresului în marea operă de construire a societății socialiste multilaterale dezvoltate.

TRAIAN SUCIU
ION IUTU

La cote tot mai înalte

(Urmare din pag. 1)

mai bun, este asigurată și depășirea planului de producție, realizarea unor produse de calitate superioară, la costuri cât mai reduse. Comitetul municipal de partid acționează cu toate forțele pentru a sprijini eforturile colectivelor de muncă îndeplinite spre îndeplinirea și depășirea indicatorilor de plan, spre realizarea angajamentelor luate în cîntea Conferinței Naționale a partidului și a celei de a 25-a aniversări a proclamării republicii, a îndeplinirii înalte de termen a cincinalului. Astfel, fost institut la orașul de muncă, cîntea și în unitățile industriale mai mari, colective de specialiști care să sprijine depășirea rezervelor interne și valorificarea lor, să ajute prin asistență tehnică colectivele de muncă în utilizarea mai bună a timpului de lucru, folosirea rațională a mașinilor și utilajelor, a materialelor prime și materialelor.

O direcție în care s-a acționat cu perseverență este utilizarea cât mai eficientă a capacităților de producție existente. Eforturile depuse de organizațiile de partid de comitetele oamenilor muncii în vederea generalizării schimbului III și extinderii schimbului III s-au soldat cu o mai bună utilizare a mașinilor și utilajelor, au condus la creșterea coeficientului de schimburi, mai ales la întreprinderile constructoare de mașini. Cîteva exemple sînt, cred, edificatoare. La uzina „Independența”, coeficientul de schimburi a crescut de la 1,04 cît era în trimestrul I a.c., la 1,71 în trimestrul II, indice de utilizare al mașinilor în sectoarele de bază ajungînd la 78,3 la sută. La uzina „Balanta” s-au depus eforturi sustinute pentru creșterea condițiilor optime de ridicare a coeficientului de schimb la secțiile de prelucrări mecanice pentru a se asigura decalajul necesar.

Prin creșterea nivelului de utilizare a mașinilor, la unele grupuri de utilaje (presă mică, strunguri, mașini de rectificat) folosindu-se și forța de muncă fîminată, prin îmbunătățirea activității de întreținere și reparări, asigurarea unei ritmicități în aprovizionare, s-a ajuns la un indice de utilizare de 80,8 la sută la secțiile de bază. Coeficientul de schimb la secția de prelucrări mecanice s-a ridicat la 2,14. Măsurile stabilite și aplicate în vederea îmbunătățirii utilizării mașinilor și utilajelor la Uzina mecanică au contribuit în mod substanțial la creșterea indicelui de folosire a acestora la 82,7 la sută în sectoarele de bază și la 68,7 la sută în secțiile auxiliare.

Printre o mobilizare permanentă a colectivelor de muncă de către organizațiile de partid, au fost declanșate inițiative, acțiuni largi pentru obținerea în fiecare schimb și în fiecare zi mai mult, mai bun, mai ieftin. Lupta pentru autodepășire, pentru realizarea unor recorduri în producție, de reducere a cheltuielilor pe unitate de produs a cuprins marea mare de oameni ai muncii. În această privință, exemplul ce merită oferit întregului popor este desigur al tinerilor muncitori din întreprinderile de industrie u-

soară din municipiul nostru — „Libertatea”, „Dumbrava”, „Drapelul roșu”, „7 Noiembrie” — este edificator.

Fiecare om al muncii a înțeles că angajamentele mobilizatoare luate în această pasionantă întrecere, de a se obține în acest an de către industria municipiului o producție marfă mai mare cu 157 milioane lei, nu pot fi îndeplinite fără a se realiza la fiecare mașină, de către fiecare muncitor, zi de zi, producții suplimentare. Rezultatele obținute în primul sîmestru confirmă pe deplin eficiența întrecerii. La fabrica „Libertatea”, de pildă, au extinzându-se mult acțiunea ca un țesător să lucreze la mai multe războaie s-a reușit ca la finele celor 6 luni să se raporteze o producție marfă suplimentară de 6,1 milioane lei. La „7 Noiembrie” depășirile de plan însumează 221 mil. perechi de rapi, iar la „Drapelul roșu” cu 26 mil. buc. rîcoțete. Întreaga producție realizată stîndu-se la un nivel superior din punctul de vedere al indicilor de calitate.

Nu mai puțin importante sînt și inițiativele din celelalte întreprinderi. Pentru a simplifica unele operațiuni de lucru, pentru a face mai sporită munca, în unitățile constructoare de mașini sibiene au fost introduse în ultima vreme și extins o serie de tehnologii noi, de înalt randament. La „Independența”, de pildă, datorită măsurilor tehnice aplicate și a autotărilor, productivitatea pe salariat a crescut substanțial, iar prin mai buna folosire a capacităților de producție, angajamentul inițial la producția marfă a fost suplimentat la 30 milioane lei.

Printre autotări au fost mecanizate o serie de activități care înlocuiesc munca manuală, influențînd favorabil nivelul productivității muncii. Așa stau lucrurile la Uzina de piese auto, „Independența”, „Balanta”, Uzina mecanică, „Flamura roșie”, unde s-au depus eforturi sustinute pentru mecanizarea operațiilor de transport intern, pentru adîncirea mecanizării și automatizării proceselor de producție.

Desigur, sînt și alte acțiuni locale care facilitează obținerea unor rezultate bune în ce privește creșterea productivității muncii. În primul sîmestru s-a obținut o creștere de 1448 lei pe salariat, față de angajamentul anual asumat de a depăși productivitatea muncii cu 2.000 lei pe salariat. În această vigoasă întrecere pentru împlinirea Conferinței Naționale a partidului cu rezultate deosebite, colectivele de muncă din industria municipiului Sibiu au realizat la finele sîmestruului o producție marfă suplimentară de 87 milioane lei, depășindu-se astfel angajamentul luat în cîntea acestei măriș, de 7 milioane lei. De remarcat că 67,6 la sută din sporul de producție s-a obținut pe seama creșterii productivității muncii.

Am prezentat doar cîteva din măsurile și acțiunile întreprinse în vederea valorificării rezervelor existente, a spiritului ritmilor realizărilor, în așa fel încît întreprinderile sibiene, alături de întregul nostru popor să încheie planul cincinal în patru ani și jumătate.

Stimat și prețuit de toți

(Urmare din pag. 1)

pretenții. Dar colectivul nostru, antrenat în întrecere, luptă mereu cu timpul, cu unele greutăți cele mai avem. Vom reuși să ne achităm de angajamentul luat de fabrică pentru că toți oamenii sînt buni — ne spune el.

Lucrăz la Fabrica de geamuri din 1941. A trecut prin toată filiera începînd de la muncitor necalificat pînă la funcția de maestru. Bun organizator, priceput meseriaș și, ceea ce este deosebit de important, apropiat de oameni, pe care îi ajută lîndrînd cot la cot cu ei, Ioan Birsan și-a cîștigat stima și aprecierea întregului colectiv.

Aceste calități ce îl caracterizează pe Eroul Muncii Socialiste Ioan Birsan se completează cu aceea de bun pedagog căruia îi place să împărtășească din experiența sa. Mulți au învățat tainele meseriei sub direcția sa îndrumare, devenind azi muncitori fruntași sau buni brigadieri și șefi de echipă.

Ioan Cucuț și Vasile Cristea, brigadier, Alexandru Culeș, șef de echipă, sînt numai cîteva dintre cei pe care i-a crescut și educat, care pentru rezultatele obținute sînt apreciați ca oameni de bază ai fabricii. Anul trecut, de pildă, s-a ocupat de o promoție de ucenici veniți de la Școala profesională din Șchiavi. Unii dintre ei au și fost promovati ca ajutoari de șefi de echipă.

Că pregătirea cadrelor necesare producției este pasiunea sa, alături de sarcina principală de a conduce procesul de producție, o demonstrează și următorul fapt. La intrarea în funcțiune a noii investiții, mulți muncitori buni din subordinea sa au fost trecuți pentru a lucra la cuplorul numărul 3. Locul lor trebuia luat de alți noi angajați de care se ocupă cu multă trageră de inimă.

Ca deputat în circumscripția electorală județeană nr. 75 depune mult suflet pentru executarea unor lucrări de interes obștești. Iată succint cîteva din calitățile apreciate de întregul colectiv, calități pe baza cărora Eroul Muncii Socialiste Ioan Birsan, la recenta Conferință extraordinară a organizației județene de partid, a fost desemnat ca delegat la Conferința Națională a partidului.

Un fiu demn al satului

(Urmare din pag. 1)

pentru ca acesta să producă tot mai mult, pentru ca Miercurea Sibiului să se afle an de an în fruntea agriculturii sibiene. Așa se explică falma lor de „colecționari de premii”, prestigiu lor de fruntași ai recoltei bogate. Dintre multele realizări ce fac cîntea muncitorilor vom aminti doar cîteva. În 1971 unitatea a realizat o producție globală cu 1 milion lei mai mult decît a fost planificat, atîngînd performanța de 731.000 lei producție globală la 100 ha teren arabil.

Astăzi cooperativa agricolă se prezintă ca o unitate puternic consolidată din punct de vedere economic, avînd o contribuție substanțială la realizarea fondului de stat de produse agroalimentare. Oamenii locuiau au învățat agrotehnică, dar au învățat și disciplina muncii, cîntea și respectul față de hărnicie și priere. O contribuție de seamă la formarea acestui climat stă de muncă și-a adus și își dăruie permanent și comunistul Simion Roth. Grîja sa permanentă, preocuparea sa de cîpătul este dezvoltarea averii unității, creșterea puterii economice a satului. Prin întregirea sa activitate, desigur, cu o dăruire și pasiune impresionantă, Simion Roth dovedește profunde convingeri comuniste, calități de seamă ale omului nou, constructor al socialismului. Fie că este vorba de perfecționarea unor noi relații economice cu o unitate contractantă, fie că este vorba de rezolvarea unei probleme personale a unui cooperant, Simion Roth găsește soluții, vîdește aceași grijă, aceeași soliditate ce caracterizează stilul de muncă al unui om format la înalta școală a demnității comuniste. Prestigiul său de autentic conducător este cîștigat în muncă și de zi cu zi, în mijlocul brigăzilor de cîmă sau al mecanizatorilor, în discuțiile cu vîrstnici sau tineri cărora le împărtășește din experiența sa sau le rezolvă problemele.

Realizările contemporane ale C.A.P. Miercurea Sibiului sînt — indiscutabil — rod al eforturilor întregului colectiv, în fruntea căruia de nouă ani se găsește Simion Roth, vicepreședinte al U.N.C.A.P. Acestui om i-au încredințat comunistii mandatul lor la Conferința Națională a partidului.

viața internațională

„Europa trebuie să dea un exemplu de soluționare pașnică a problemelor sale vitale“

Haga 6 (Agerpres). — Luind cuvântul la un dăruire oferit în cinstea ministrului afacerilor externe al U.R.S.S., Andrei Gromiko, șeful diplomației olandeze, Norbert Schmelzer, a subliniat bunele relații existente între cele două țări, precum și perspectivele lor favorabile. Referindu-se la contextul european, el a arătat că Olanda intenționează să separe toate eforturile pentru continuarea destinderei pe continentul nostru. Schmelzer a arătat că Olanda dorește să participe la convorbirile de pregătire a conferinței în problemele securității și colaborării europene, în speranța că ele vor permite convocarea conferinței, care va aduce lumii, în ansamblu, și Europei, în special, o mai mare securitate, destindere și colaborare reală.

Varșovia 6 — Corespondentul Agerpres, I. Dumitrescu, transmite: ziarul „Sztandart Młodych” publică două interviuri luate lui Paul Henry Spaak, fost ministru de externe, și lui Pierre Harmel, actualul ministru de externe al Belgiei, în legătură cu problemele „păcii” și colaborării pe continentul european. Releind necesitatea și utilitatea conferinței general-europene, P. H. Spaak a apreciat, printre altele, că eforturile depuse în această direcție reflectă dorința popoarelor europene de a trăi în pace și, mai mult, de a colabora.

Consultări ale noului premier francez Pierre Massmer

Paris 6 (Agerpres). — Noul premier francez, Pierre Massmer, a avut ieri o serie de consultări cu mai multe personalități politice care ar putea fi incluse în noua echipă ministerială. Printre acestea s-au aflat Edgar Faure, Hubert Germain, Valéry Giscard d'Estaing, Olivier Guichard, René Pleven, André Bettencourt, François Xavier Ortoli, Roger Frey, Jacques Chirac, Jean-Philippe Lecat. Funcția de ministru de externe din următoarea guvernare, de purtător de cuvânt al guvernului, a fost preluată de Jacques Friedmann.

Plenara C.C. al P.C. din Japonia

Tokio 6 — Corespondentul Agerpres, Florea Tuia, transmite: Ziarul „Akahata” informează că la Yoyogi s-au deschis lucrările celei de-a 7-a plenary a C.C. al P.C. din Japonia. Președintele Prezidiului C.C. al P.C., Kenji Miyamoto, a rostit cuvântul de deschidere a lucrărilor. Keisuzo Fuwa, șef al Secretariatului C.C. și membru al Prezidiului Permanent, a prezentat apoi un raport asupra situației și activității partidului în perioada care a trecut de la cea de-a 6-a plenară din decembrie 1971.

ORIENTUL APROPIAT

Națiunile Unite 6 (Agerpres). — Libanul și Siria au cerut securitate și securitate pentru a se retrage din teritoriul libanez — transmite agenția France Presse. În scrisoarea adresată președintelui în exercițiu al Consiliului, înștiințându-l cu eșecul la Libanului și Națiunile Unite, Yahya Mahasana, reamintește că, în rezoluția sa din 26 iunie, Consiliul de Securitate a hotărât să se reunească din nou, dacă Israelul va refuza să elibereze pe cei șase militari.

Beirut 6 (Agerpres). — În capitala Libanului s-au încheiat lucrările celei de-a 11-a conferințe a responsabililor pentru problemele palestiniene din țările arabe pe teritoriul cărora se află refugiați palestinieni — Liban, Siria, Iordania și Egipt. La conferință, care a durat zece zile, au luat parte, de asemenea, reprezentanți ai Ligii Arabe și ai Organizației pentru Eliberarea Palestinei. În recomandările formulate, participanții se pronunță pentru continuarea activității tuturor serviciilor Oficiale O.N.U. pentru ajutorarea refugiaților palestinieni (U.N.R.W.A.) și pentru afirmarea, în raportul anual al U.N.R.W.A., a dreptului refugiaților la „reparație și autodeterminare”, în conformitate cu rezoluțiile O.N.U. asupra acestei probleme, și împotriva deportărilor de cetățeni arabi din teritoriul Gaza, ocupat de Israel.

Prezentarea oficială a volumului N. Ceaușescu: „Scrieri alese — 1971“

Roma 6. — Corespondentul Agerpres, Nicolae Puica, transmite: La sediul Ambasadei Republicii Socialiste România din Roma a avut loc prezentarea oficială a volumului „Nicolae Ceaușescu: Scrieri alese — 1971”, apărut recent în librărie. Ambasadorul român, prof. dr. Iacob Ionașcu, a subliniat cu acest prilej importanța și semnificația apariției în limba italiană a celui de-al doilea volum de scrieri și cuvântări ale președintelui Nicolae Ceaușescu. Prof. Carlo Salasari, de la Universitatea din Milano, autorul prefaței volumului, a ilustrat pe larg diferite capitole ale lucrării. Volumul „Scrieri alese — 1971”, a arătat vorbitorul, înfățișează o perioadă dintr-o viață plină de evenimente și realizări, putând, deci, să dea o imagine alocuprinzătoare a eforturilor pe care le face în prezent România pentru dezvoltarea sa multilaterală, a gândirii creatoare ce o călăuzește. În aceea zi, la sediul Casei centrale de cultură din Milano, volumul „Nicolae Ceaușescu: Scrieri alese — 1971” a fost prezentat presei de către publicistul italian Giuseppe Boffa. Evocând puternica personalitate a președintelui Nicolae Ceaușescu, vorbitorul a făcut o amplă trecere în revistă a noii lucrări.

Cu prilejul acestei manifestări, în holul Casei centrale de cultură din Milano au fost organizate standuri, iar cunoscuta librărie internațională „Rizzoli” a organizat o vitrină cu lucrările în limba italiană ale președintelui Nicolae Ceaușescu.

O serie de alte probleme. A fost analizat și aprobat proiectul acordului general cu privire la crearea, prin eforturi comune, a unei zone de colaborare la Ust-Himsk. Prima linie a acestei zone se presupune să intre în funcțiune în 1977.

● **PARTIDUL POPULAR SOCIALIST DIN MEXIC** a dat publicității o declarație în care cere naționalizarea companiilor de radio și televiziune. Declarația relevă că „radioul și televiziunea din Mexic exprimă interese străine poporului mexican, tradițiilor, culturii și artei lui, fapt care face necesară naționalizarea acestor mijloace de informare”. Conducerea partidului s-a pronunțat, în asemenea, în favoarea inițiativei de a crea Camera Deputaților a Congresului Național care a propus constituirea unei comisii de deputați, care să examineze actuala lege federală cu privire la activitatea radioului și televiziunii.

● **MIERCURI NOAPTEA, CAMELII COMUNELOR A INCHIEAT** procedura de aprobare a legislației privind aderarea Marii Britanii la Piața comună. Cele 315 ore de furtunoase dezbateri, prilejuate de supunerea spre aprobare a prevederilor Tratatului de la Roma au scos din nou în evidență caracterul precar al majorității conservatoare, guvernul fiind obligat să recurgă la concentrarea tuturor forțelor sale din Parlament pentru a evita un eșec.

Deși din punct de vedere strict procedural legislația mai are de parcurs două etape, respectiv, o a treia lectură în Camera Comunelor și apoi prezentarea spre aprobare Camerei Lordilor, ea este practic aprobată, urmând să intre în vigoare la 1 ianuarie 1973.

● **CANCELARUL FEDERAL, WILLY BRANDT**, a acceptat joi demisia lui Karl Schiller din funcția de ministru al economiei și finanțelor al R.F.G., se anunță într-un comunicat oficial al guvernului vest-german reluat de agențiile France Presse și Reuter. Demisia va deveni efectivă vineri, 7 iulie.

● **GYANENDRA BAHADUR KAR**, ministrul AFACERILOR EXTERNE AL NEPALULUI, a salutat, într-o declarație făcută presei, acordul indo-pakistanez de la Simla. Acordul reprezintă „un pas pozitiv pe calea asigurării unei păci trainice în zonă”, a subliniat el.

● **LA DARHAN, ORAȘ ÎN NORDUL MONGOLIEI**, a avut loc joi un miting prilejuit de vizita lui Jeno Fock, membru al Biroului Politic al C.C. al P.M.S.U., președintele guvernului ungar. Au luat cuvântul S. Luvsan, membru al Biroului Politic al C.C. al P.P.R.M., prim-vicepreședinte al Prezidiului Marei Hural Popular al R.P. Mongole, și Jeno Fock.

● **FORȚE GUVERNAMENTALE FILIPINEZE** au fost trimise, joi, în provincia Zamboanga, din sudul Filipin, în urma ciocnirilor dintre locuitorii de religie musulmană și creștină din această zonă — transmite agențiile Associated Press și France Presse. Surse oficiale de la Manila, relate de agențiile citate, au anunțat că un grup de 100 de musulmani înarmați a atacat, cu o zi înainte, satul Calabasa, din provincia amintită, omorând 53 de locuitori de religie creștină. Pufin mai târziu, un raid asemănător, al cărui bilanț nu este cunoscut, a fost îndreptat împotriva altui sat din aceeași provincie. Un purtător de cuvânt al Ministerului Apărării de la Manila a precizat că 67 de persoane au fost ucise în provincia Zamboanga în ultima săptămână, ca urmare a ciocnirilor dintre cele două comunități religioase.

Vizita președintelui Indiei în Iugoslavia

Belgrad 6 (Agerpres). — Luind cuvântul la recepția oferită în onoarea președintelui Indiei, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut, dar ne așteptăm eforturi pentru a instaura relațiile reciproce pe care le considerăm a fi în interesul popoarelor Indiei și Pakistanului”.

În cuvântul de răspuns, Varahagiri Venkata Giri s-a referit la relațiile înflorite dintre premierul Indiei și președintele Pakistanului. „Pot să spun cu satisfacție că ei au semnat un acord care pune punct greutăților noastre din trecut și deschide calea spre un viitor în care divergențele noastre vor fi rezolvate pe o bază bilaterală și pașnică. Începutul a fost făcut,